Planifikimi i orës mësimore 1
 Zhvillimi i teknologjisë
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Zhvillimi i teknologjisë

	Situata e të nxënit
Punojnë me kompjuterin.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Analizon zhvillimin e kompjuterit në vite.
· Klasifikon historinë e zhvillimit të kompjuterit sipas 5 gjeneratave.
· Shpjegon termin “Automatizimi i shtëpisë” ose “Robotët në shtëpi”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Është i përgjegjshëm gjatë përdorimit të mjeteve të teknologjisë.
· Përcjell mesazh nëpërmjet informacionit.
· Shpjegon përdorimin e teknologjisë në shtëpi.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me teknologjinë dhe shkencat
	Fjalët kyçe:
e-commerce, gjeneratë, mikrokompjuter
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, postera

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive/bashkëvepruese/gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1 :

Përsëritje e njohurive të vitit të kaluar

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth botës së kompjuterit.

F 2:

Përvijim i të menduarit

Të klasifikojmë së bashku 5 gjeneratat nëpër të cilat ka ecur historia e kompjuterëve. Analizojmë shtëpinë e të ardhmes: Si do ta imagjinonit ju automatizimin e shtëpisë tuaj?

Cilat do ishin funksionet e robotëve në shtëpi nëse do t’i  praktikonim?

F QUOTE ʒ  3:

Detyre praktike

Përmbledhje e koncepteve

1) Krahasoni mënyrën e dërgimit të një dokumenti me postë para disa vitesh dhe sot;

2) Krahasoni gjithashtu mënyrën e dërgimit të një dokumenti me postë dhe me email.

Shënime:
Mësuesi mbështet nxënësin. I jep atij/asaj mbështetjen që ata kërkojnë ose që mësuesi gjykon të përshtatshme për situatën e krijuar.

	Vlerësimi: 

Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë 

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike, B/3,4 faqe. 8, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore 2
Sistemi i operimit LINUX
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Sistemi i operimit LINUX

	Situata e të nxënit
Mësuesi përdor një kompjuter për të treguar prezantimin me Linux.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Dallon sistemet e operimit

· Emërton sistemet e operimit

· Instalon Windows dhe Linux njëkohësisht në një kompjuter

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Analizon dhe vlerëson informacionin e marrë elektronikisht.
· Harton përdorimin e eksperiencës se një sistemi digjital për të prodhuar, vlerësuar dhe komunikuar projektet alternative.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me Windows
	Fjalët kyçe:
Distro; dual - boot
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Instalimi i dy sistemeve operative në kompjuter

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha

F 1 :

Përsëritje e njohurive të kaluara të paketës Windows.
Diskutim rreth detyrës së shtëpisë.
Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth botës së kompjuterit.

Dy nxënës diskutojnë rreth zgjidhjeve dhe veprimeve të realizuara në kompjuter.

Çfarë janë sistemet e operimit?

F 2:

Përshkrimi i situatës rreth sistemeve të operimit, prezantimi me LINUX.
Nxënësit nxiten rreth temës mësimore duke u drejtuar disa pyetje: 

Çfarë do të thotë sistem operimi?

Cilat janë sistemet më të përdorshme të operimit sot?

· Japim kuptimin e Linux,duke e krahasuar me Unix.

· Të krahasojmë programet që ekzekutohen në Windows me ekuivalentet e tyre që ekzekutohen në Linux.

· Si të instalojmë njëkohësisht Linux dhe Windows në kompjuter?

F QUOTE ʒ  3:

Zhvillim i veprimtarive praktike.

Mësuesi konkretizon me kompjuter përpara procesit të eliminimit dhe testimit të problemeve.

Nxënësit e ndarë në tri grupe diskutojnë rreth procedurave të specifikuara në faqen 10 tek “Seksionet në kompjuter” për krijimin e sistemit “dual-boot”.


	Vlerësimi: 

Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë 

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike 2, 3, faqe. 10, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore 3
Formatimi dhe ruajtja
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Formatimi dhe ruajtja

	Situata e të nxënit
Formatimi i kompjuterit, instalimi dhe ruajtja

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton se si sisteme të ndryshme operative dhe aplikacionet e ndryshme softuerike mund të instalohen dhe të përdoren nga i njëjti hardware.

· Shpjegon si ruhen të dhënat e skedarëve.

· Dallon ndryshimet midis skedarëve. FAT32 dhe NTFS.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Jep e merr informacion në mënyrë konstruktive.
· Është i përgjegjshëm gjatë përdorimit të mjeteve teknologjike.
· Demonstron shkathtësi organizative, merr nisma dhe punon në grup.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me inxhinierinë
	Fjalët kyçe:
skedari sistem; skedari Fat32 dhe NTFS
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik, punë në grup, formatimi i kompjuterit dhe radhitja, njohja dhe krahasimi i sistemeve operative Linux dhe Windows.

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha

F 1 :

Di 

· Çfarë përfaqëson LINUX?

· Ndryshimi midis Linux dhe Windows
· Si mund të instalojmë Linux dhe Windows në të njëjtin kompjuter?

F 2:

Dua të di

· Të kuptojmë ku ruhen të dhënat e skedarëve së bashku, dhe si mund t’i  ruajmë ato në skedarin sistem.

· Mësuesi shpjegon ndryshimin midis skedarëve FAT32 dhe NTFS

· Të kuptojmë si mund të ruajmë të dhënat tona në një hard disk të jashtëm ose online përmes një aktiviteti praktik në kompjuter.
F QUOTE ʒ  3:

Mësova

(detyre praktike)

Punë në grupe:

Formatoni një drive duke argumentuar hapat që duhet të ndiqni:



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostifikues.

Vlerësim i treguesve të planifikuar

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike 1,2, faqe. 13, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore 4
Linux në kompjuterin tuaj
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Linux në kompjuterin tuaj

	Situata e të nxënit
Instalimi i driverave nga CD-të e bashkangjitura në objektin që duan të lidhin me kompjuterin

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Heton dhe zbaton komandat për formatimin e skedarëve.

· Shpjegon 3 hapat që duhet të ndjekim para instalimit të UBUNTU Linux.

· Instalon sistemin e operimit UBUNTU OS.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Identifikon, lokalizon dhe përdor informacionin e duhur.
· Kupton rëndësinë e kompjuterit në jetën e përditshme.
· Është në gjendje të kërkojë burimet e informacionit kur i duhet ndihmë për zgjidhjen e problemeve të ndryshme.
· Është i vetëdijshëm për rendësin e back-up.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Inxhinieria
	Fjalët kyçe:
Ubuntu; instalim; Windows BackUp
	Burime e mjete mësimore:
kompjuteri, interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

Stuhi mendimesh:

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth asaj që kanë kuptuar për Linux, instalimin e Linux dhe Windows në të njëjtin kompjuter, formatimin dhe ruajtjen e skedarëve.

Prezantimi kontekstual i situatës

Punë e nxënësve në laborator. Për të prezantuar këtë situatë mësuesi shpjegon 3 hapat nëpër të cilët kalon përgatitja e kompjuterit përpara instalimit të UBUNTU Linux.

1) Përgatitja e kompjuterit

2) Verifikimi i hapësirave të memories

3) Instalimi i UBUNTU
Punë praktike në kompjuter

Nxënësit me libra të hapur konkretizojnë njohuritë e dhëna me veprimet në kompjuter. Në këtë mënyrë ata mësojnë në mënyrë praktike dhe jo mekanike instalimin e UBUNTU.

Instaloni sistemin e operimit UBUNTU OS.



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike 2,3 faqe. 16, libri i nxënësit. Sqaroni nxënësit që të gjithë duhet të sjellin në klasë punën e realizuar.


Planifikimi i orës mësimore 5
Mirëmbajtja e kompjuterit
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Mirëmbajtja e kompjuterit

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton rëndësinë e mirëmbajtjes se kompjuterit.

· Aftësohet për mirëmbajtjen e sistemit hardware.

· Shpjegon kuptimin e defragmentimit të një hard drive.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Identifikon, lokalizon dhe përdor informacionin e duhur.
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me inxhinieritë, artet figurative
	Fjalët kyçe:
mirëmbajtje; defragmentim; formatim
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, internet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Punë e pavarur, punë në grupe

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1 :

Përsëritje e njohurive të temave të mëparshme

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth përzgjedhjeve të tyre.

F 2:

Zbatim praktik në klasë,punë në grupe.

Grupi 1. Liston hapat që  duhet të ndiqen në mënyrë periodike për mirëmbajtjen e kompjuterit.

Grupi 2. Ilustron se si duhen mirëmbajtur sistemet hardware.

Grupi 3. Shpjegon çfarë është defragmentimi i një hard drive.

Grupi 4. Formaton një USB drive duke e krahasuar me formatimin e hard drive-et.

F QUOTE ʒ  3:

Zhvillim i veprimtarive praktike

Mësuesi konkretizon me kompjuter.

Përmbledhje e koncepteve kryesore për mirëmbajtjen e kompjuterit, instalimin dhe formatimin e një skedari.



	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku)

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra B faqe 19.


Planifikimi i orës mësimore  6
Mirëmbajtja e kompjuterit 

	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Mirëmbajtja e kompjuterit

	Situata e të nxënit
Përdor programet për përpunimin e tekstit online dhe ato pa pagesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton rëndësinë e mirëmbajtjes së kompjuterit.

· Aftësohet për mirëmbajtjen e sistemit hardware dhe software.

· Shpjegon fshirjen manuale të skedarëve të përkohshëm në Windows.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Planifikon dhe menaxhon projekte për të krijuar informacion interaktiv.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion dhe përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Dallon ndryshimet ndërmjet programeve edituese dhe atyre për afishimin e dokumenteve.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me gramatikën gjuhësore dhe teknologjinë.
	Fjalët kyçe:
skedarë të përkohshëm; përditësoj kompjuterin
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1 :

Stuhi mendimesh

Rikujtojmë serish funksionet e paketës microsoft Office.

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth asaj që kanë kuptuar për Linux, instalimin e Linux dhe Windows në të njëjtin kompjuter, formatimin dhe ruajtjen e skedarëve.

F 2:

Përvijim i të menduarit.

Prezantimi kontekstual i situatës 

Ilustrim praktik i mësuesit në programet e mirëmbajtjes se kompjuterit.

· Mësuesi ilustron në praktikë si mund të mirëmbajmë kompjuterin tonë:

· Mirëmbajtja e sistemeve hardware dhe software duke i krahasuar të dy rastet.

Nëpërmjet dy shembujve praktik të ilustrojmë se si:

· kryhet fshirja e skedarëve të përkohshëm të Windows.

· Pastrohen skedarët e përkohshëm të internetit.

F QUOTE ʒ  3:

Punë në grupe

Grupi 1: Praktikon fshirjen manuale të skedarëve të përkohshëm të Windows.

Grupi 2: Pastron skedarët e përkohshëm të internetit.

Grupi 3. Përditëson sistemin e operimit windows.



	Vlerësimi: 

V Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish.

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike, zbatoni në kompjuter praktikisht në shtëpi detyrat e dhëna më lart, sipas grupeve, me qëllim shkathtësimin dhe përvetësimin më të plotë të njohurive të mara për mirëmbajtjen e kompjuterit.


Planifikimi i orës mësimore 7
Mirëmbajtja e kompjuterit
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Mirëmbajtja e kompjuterit

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik në kompjuter, ilustrim i njohurive teorike në praktike.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton rëndësinë e mirëmbajtjes së kompjuterit.

· Aftësohet për mirëmbajtjen e sistemit hardware dhe software.

· Shpjegon fshirjen manuale të skedarëve të përkohshëm në Windows.

· Argumenton zgjidhjen e problemeve kompjuterike përmes hapave logjikë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion dhe përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Dallon ndryshimet ndërmjet programeve edituese dhe atyre për afishimin e dokumenteve.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me gjuhën shqipe, matematikën, teknologjinë.
	Fjalët kyçe:
Troubleshoting; proces eliminimi
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha

F 1 :

Përsëritje e njohurive të orës së kaluar

Diskutim rreth detyrës së shtëpisë

Bashkëbisedim me nxënësit, diskutime rreth asaj që u shpjegua orën e fundit. Pyetje rreth gjërave të paqarta, sqarime nëpërmjet vetë nxënësve.

F 2:

Prezantimi kontekstual i situatës 

Punë e nxënësve në laborator. Për të prezantuar në mënyrë sa më të qartë si zgjidhen problemet kompjuterike nëpërmjet hapave logjikë mësuesi shpjegon kuptimin e Troubleshooting dhe mënyrën si funksionon Troubleshooting. 

F QUOTE ʒ  3:

Punë në grupe
Grupi 1: analizon procesin ciklik të Troubleshooting
Grupi 2: shpjegon si kryhet zgjidhja e problemeve automatikisht nga Windows.

15 min



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostifikues

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Pikat 1, 2 të detyrës praktike, faqe. 26, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore 8
Përpunimi i imazheve
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Përpunimi i imazheve

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik; personalizimi i një imazhi digjital

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton cili quhet imazh digjital.

· Tregon çfarë janë piksela-t.

· Dallon karakteristikat e imazhit.

· Krahason rezolucionin dhe cilësinë e imazhit me madhësinë e tij.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Është në gjendje të përdorë mjetet bazë për krijimin e përmbajtjes në forma të ndryshme.

· Është i aftë të ndryshojë përmbajtjen e krijimit duke i dhënë formën e duhur.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion duke përdorur të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Zbaton zgjidhje digjitale si programe të thjeshta vizuale që përfshijnë degëzime, përsëritje dhe përdor të dhënat.

· Përdor TIK-un për të gjeneruar ide dhe për të zhvilluar plane.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me gjuhën shqipe, artet grafike, dizajnin.
	Fjalët kyçe:
Pik imazh digjital; përmasë dhe cilësi imazhi
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive, bashkëvepruese/gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

koha

F 1 :

1. Dalloni imazhin digjital dhe kuptoni çfarë përfaqësojnë pikselat.
2. Përmendni shembuj imazhesh digjitale. 

F 2:

Aktiviteti 1. Ilustrim praktik për të kuptuar imazhin digjital, dhe karakteristikat e imazhit.

·  përmasat

· rezolucioni  

· formati

· madhësia

Aktiviteti 2. Ilustrim praktik i ndryshimit të rezolucionit dhe madhësisë në një imazh digjital:

· Ndryshimi i ngjyrës

· Ndryshimi i fontit 

· Ndryshimi i madhësisë

Aktiviteti 3: Formatimi i imazheve

F QUOTE ʒ  3:

Zbatim praktik në kompjuter: Dalloni formatet më të përdorshme të imazheve  digjitale dhe ilustroni ato.      PSD, TIFF, JPEG, PNG.

Ilustrojini konkretisht ato në secilin rast.



	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës në grupe me nga dy

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike faqe. 30.


Planifikimi i orës mësimore 9 
Prezantimi me Photoshop
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Prezantimi me Photoshop

	Situata e të nxënit
Punoj në kompjuter për të mësuar: Veprime me imazhet në Photoshop

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Dallon faqen e Photoshop-it
· Prezantohet me opsionet kryesore të Photoshop-it
·  Modifikon fotografitë me anën e programit  Photoshop.
· Ruan fotografinë në formate të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Është në gjendje të përdorë mjetet bazë për krijimin e përmbajtjes në forma të ndryshme.

· Është i aftë të ndryshojë përmbajtjen e krijimit duke i dhënë formën e duhur.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion duke përdorur të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Zbaton zgjidhje digjitale si programe të thjeshta vizuale që përfshijnë degëzime, përsëritje dhe përdorin të dhënat.

· Kupton opsionet kryesore Photoshop-it.

· Përdor TIK-un për të gjeneruar ide bashkërisht dhe për të zhvilluar plane.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me gjuhën shqipe, artet grafike, dizajnin.
	Fjalët kyçe:
Adobe Photoshop; krijim dhe përpunim imazhi
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, aparate smartphone.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive, bashkëvepruese/gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1 :

Di 

· Cilët janë elementet bazë të temës së photoshop-it?

· Kush e ka provuar të modifikojë foto në aparatet smartphone me anën e photoshop-it?

· Ilustroni një shembull konkret në klasë.

F 2:

Dua të di:

· Praktikojmë në kompjuter për të mësuar.

· Njihemi konkretisht me faqen e Photoshop-it në kompjuter.

· Praktikojmë  aplikacione që na mundësojnë përpunimin e fotove në aparatet tona smartphone apo në kompjuter.
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· Si të ruajmë punën e përfunduar në kompjuter.

F QUOTE ʒ  3:

Mësova:

· Zbatim praktik i njohurive të reja:

· Hapni një aplikacion në aparatet tuaja smartphone ose në kompjuter.

· Përpunoni një foto në madhësi, rezolucion dhe veçori të tjera të imazhit.

· Formatoni detyrën tuaj përfundimtare dhe ruani imazhin e formatuar me anën e programit Photoshop. 



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Pikat 1/a,b të detyrës praktike, faqe. 33, libri i nxënësit


Planifikimi i orës mësimore 10
Përpunimi i imazheve
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Përpunimi i imazheve

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik i përpunimit të imazheve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Dallon mjetet bazë të punës në Photoshop.

· Zbaton veprimet bazë të përpunimit të imazheve në Photoshop.

· Ndryshon madhësinë dhe njësitë matëse të imazhit në Photoshop.

· Ruan punën e krijuar me përpunim të imazheve në një format.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Është në gjendje të përdorë mjetet bazë për krijimin e përmbajtjes në forma të ndryshme.

· Është i aftë të ndryshojë përmbajtjen e krijimit duke i dhënë formën e duhur.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion duke përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Zbaton zgjidhje digjitale si programe të thjeshta vizuale që përfshijnë degëzime, përsëritje dhe përdor të dhënat.

· Kupton opsionet  kryesore të Photoshop-it.
· Përdor TIK-un për të gjeneruar ide bashkërisht dhe për të zhvilluar plane.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me gjuhën shqipe, artet grafike, dizajnin.
	Fjalët kyçe:
selektim dhe prerje imazhi; ndryshim përmasash
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela, CD e skedarit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

koha

F 1 :

Rikujtojmë së bashku:

· Praktikojmë në kompjuter ato çka kemi mësuar:

Ilustroni përmes aplikacioneve që na mundësojnë përpunimin e fotove në aparatet tona smartphone apo kompjuter. 

Si të ruajmë punën e përfunduar në kompjuter?

F 2:

Përvijim i të menduarit:
Të kuptojmë cilat janë mjetet bazë të punës në photoshop.
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Zbatim praktik: Shkarkoni një imazh nga folderat tuaj personalë.

· Ndryshoni madhësinë dhe njësitë matëse të imazhit.

· Konvertoni inch në piksel.

· Konvertoni inch në cm.



	Vlerësimi: 

Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar


Planifikimi i orës mësimore 11
Shtresat në Photoshop
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Shtresat në Photoshop

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik. Prezantimi me shtresat në Photoshop

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Dallon shtresat layer.

· Kryen veprimet më shtresat layer.

· Përpunon një imazh duke punuar me shtresat layer.

· Ruan punën e krijuar në formatin e duhur.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Është në gjendje të përdorë mjetet bazë për krijimin e përmbajtjes në forma të ndryshme.

· Është i aftë të ndryshojë përmbajtjen e krijimit duke i dhënë formën e duhur.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion duke përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Zbaton zgjidhje digjitale si programe të thjeshta vizuale që përfshijnë degëzime, përsëritje dhe përdor të dhënat.

· Kupton opsionet kryesore të Photoshop-it.

· Përdor TIK-un për të gjeneruar ide bashkërisht dhe për të zhvilluar plane.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuha shqipe, artet grafike, dizajni.
	Fjalët kyçe:
shtresa; format ruajtjeje; fletë reklamuese
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

koha

F 1 :

Stuhi mendimesh:

Zbatim praktik i njohurive të mësuara më parë
Cilat janë mjetet bazë të punës në photoshop?

Zbatim praktik: Shkarkoni një imazh nga folderat tuaj personal.

· Ndryshoni madhësinë dhe njësitë matëse të imazhit.

· Konvertoni inch në piksel.

Konvertoni inch në cm.

F 2:

Ilustrim praktik në videoprojektor
Prezantimi me shtresat layer në photoshop. (ilustrimi ne videoprojektor)

Si të kryejmë veprime me shtresat layer?
Si të përpunojmë një imazh duke punuar me shtresat layer?
Të praktikojmë ruajtjen e punës në formatin e duhur.



	Vlerësimi: 

Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar


Planifikimi i orës mësimore 12
Prezantimi me aplikacionin Audacity 
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Prezantim me aplikacionin Audacity

	Situata e të nxënit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Identifikon aplikacionet audio.

· Dallon aplikacionin Audacity.

· Praktikon përdorimin e aplikacionit  Audacity.

· Instalon aplikacionin Audacity.

· Vlerëson mediat e reja dhe proceset krijuese.

· Pret skedarë muzikorë sipas dëshirës me anë të programeve Audacity ose Magix music Manager.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Është në gjendje të përdorë mjetet bazë për krijimin e përmbajtjes në forma të ndryshme.

· Është i aftë të ndryshojë përmbajtjen e krijimit duke i dhënë formën e duhur.

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion duke përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Zbaton zgjidhje digjitale si programe të thjeshta vizuale që përfshijnë degëzime, përsëritje dhe përdor të dhënat.

· Kupton opsionet  kryesore Photoshop-it.
· Përdor TIK-un për të gjeneruar ide bashkërisht dhe për të zhvilluar plane.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
gjuha shqipe, artet grafike, dizajni
	Fjalët kyçe:
Aplikacion audio; Audacity, Open Source
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

koha

F 1 :

Stuhi mendimesh:

Si mund të  kryejmë veprime me shtresat layer?
Si mund  të përpunojmë një imazh duke punuar me shtresat layer?
Të praktikojmë ruajtjen e punës në formatin e duhur.

F 2:

Përvijim i të menduarit:

Të dallojmë aplikacionet audio:

Si të përdorim aplikacioni Audacity, dhe funksioni i tij:

Të shpjegojmë hapat që duhen ndjekur për të instaluar Audacity.

Të praktikohemi në regjistrimin dhe editimin e audios duke përdorur Audacity sipas këtyre 3 hapave:

a) Regjistrimi i audios

b) Krijimi i një sekuence nga audioja juaj.

c) Të ruajmë sekuencën e krijuar

F QUOTE ʒ  3:

Zbatim praktik:

· Përdorni programin Audacity për të krijuar një sekuence nga audioja juaj.

· Ruani sekuencën e eksportuar në një CD.



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish


Planifikimi i orës mësimore  13
TEST KONTROLLI tremujori i parë
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Test kontrolli për tremujorin e parë

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· analizon zhvillimin e kompjuterit në vite;

· krahason sistemet e operimit Linux me ato Windows;

· kupton rolin e formatimit të hard diskut;

· kupton rëndësinë e mirëmbajtjes së kompjuteri

· kupton opsionet kryesore të përdorimit të Photoshop-it;

· modifikon imazhet në Photoshop;

· qartëson imazhet në foto duke optimizuar kontrastin dhe ngjyrat;

· përdor aplikacionin Audacity në prezantim.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Përcakton konceptet qartë dhe me terminologjinë e duhur.
· Zbaton në mënyrë të pavarur të dhëna nga burime të ndryshme për të nxënë një temë apo për të kryer një detyrë shkollore.

· Organizon informacionin e krijuar nga ai vetë.

· Punon në grup, përpunon të dhënat duke respektuar rregullat e grupit. 

· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion dhe përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.

· Dallon ndryshimet ndërmjet programeve edituese dhe atyre për afishimin e dokumenteve.
· Është në gjendje të përdorë mjetet bazë për krijimin e përmbajtjes në forma të ndryshme.
· Është i aftë të ndryshojë përmbajtjen e krijimit duke i dhënë formën e duhur.
· Analizon dhe paraqet të dhëna duke përdorur një sërë programesh për të krijuar informacion duke përdor të dhënat e strukturuara për të modeluar objekte ose ngjarje.
· Zbaton zgjidhje digjitale si programe të thjeshta vizuale që përfshijnë degëzime, përsëritje dhe përdorin të dhënat.

· Përdor TIK-un për të gjeneruar ide bashkërisht dhe për të zhvilluar plane.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë individuale

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1:

Shpërndarja e testeve (orientimi i nxënësve për 2-3 minuta për pyetjet)

F 2:

Punë individuale e nxënësve

Punë individuale, zgjidhja e ushtrimeve në punë të pavarur.

F QUOTE ʒ  3:

Mbledhja e testeve



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostifikues


Planifikimi i orës mësimore 14 
Google Map
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Google Map

	Situata e të nxënit
Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton funksionin e Google Map

· Përdor Google Map në kompjuter

· Orientohet për adresa rrugësh me ndihmën e Google Map.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· njeh protokollet e komunikimit në internet;
· është i sigurt dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale;
· është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. 
· angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online;
· është i gatshëm të zgjedhë mjetet me të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:
pozicion, destinacion
	Burime e mjete mësimore:
libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di:
· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben interneti?

· Cili është protokolli i komunikimit në internet?

· Çfarë dini për Google Map?

F 2:

Dua të di:

· Të dallojnë hartat në letër nga Google Map.

· Të përdorin Google Map në kompjuter.

· Si të orientohemi për rrugët në Google Map?
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F QUOTE 
  3:

Mësova:

Aktivitet praktik në klasë:

1. Gjeni vendndodhjen tuaj të preferuar:

a) Listoni hapat që duhen për ta gjetur.

b) Dërgoni vendndodhjen e kërkuar në telefonin tuaj.

2. Lokalizoni në Google Maps shkollën tuaj.
a) Listoni institucionet kryesore pranë shkollës.

b) Listoni 5 rrugë në afërsi të kësaj shkolle.


	Vlerësimi: 

Vlerësim  i aktivitetit gjatë punës në klasë


Planifikimi i orës mësimore 15 
Udhëtimi në Google Maps
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Udhëtimi në Google Maps     

	Situata e të nxënit
Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Përcakton protokollin me anë të të cilit kryhet një udhëtim me Google Maps.
· Identifikon rrugëtimin që duhet të ndjekë me Google Maps  drejt një destinacioni të caktuar.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.
· njeh protokollet e komunikimit në internet.
· përdor strategji dhe opsione të kërkimit të informacionit në internet;
· lokalizon vende të ndryshme përmes internetit (si p.sh. harta të një qyteti ose një aeroporti);
·  përdor rrjetet WiFi për lidhjen e internetit, pavarësisht vendndodhjes.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:
itinerari; pineskë
	Burime e mjete mësimore:
libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda integruese, integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Stuhi mendimesh:

· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben interneti?

· Cili është protokolli i komunikimit në internet?

· Si të orientohemi për rrugët në Google Map?

F 2:

Mësojmë me anën e kompjuterit:

· Të planifikojnë një udhëtim me Goole Maps.

· Të pohojnë çfarë mundësish na krijon Goole Maps.

· Të përshkruajnë aplikacionin My Maps.

· Të përcaktojnë rrugën qe do ndjekin në Google Maps gjatë një itinerari të caktuar më parë destinacioni.

F QUOTE 
  3:

Zbatim praktik

Hapni një motor kërkimi:

· Çfarë protokolli përdoret për të hapur motorin e kërkimit? Arsyetoni.

· Hulumtoni çfarë janë pajisjet hardware dhe software që ju nevojiten për të qenë një fotograf i Google?



	Vlerësimi: 

Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë 


Planifikimi i orës mësimore 16 
Prezantimi me rrjetet WiFi
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Prezantimi me rrjetet WiFi

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Identifikon rrugëtimin e informacionit ne internet

· Përdor mënyra te ndryshme komunikimi online me të tjerët.

· Dallon operatorët e kërkimit dhe rëndësinë e tyre në gjetjen e informacionit në rrugë elektronike. 

· përdor rrjetet WiFi për lidhjen e internetit, pavarësisht vendndodhjes;

· mbrohet nga mashtrimet në internet.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· kërkon në internet me kritere të përcaktuara.
· njeh protokollet e komunikimit në internet.
· është i sigurt dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona te panjohur
· angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· është i gatshëm të zgjedhe mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:
WiFi; faqe logimi; connect
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik. Komunikojmë online përmes rrjeteve WiFi

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Rikujtojmë së bashku:

· Rikujtojmë: Për çfarë na shërben interneti?

· Cili është protokolli i komunikimit në internet?

F 2:

Përvijim i të menduarit

Të shpjegojmë së bashku cilat janë metodat e reja të komunikimit në internet.

· WiFi si një standard për komunikimin pa telefon

· Përdorimi i rrjeteve WiFi në jetën e përditshme.

· Çfarë duhet të kemi parasysh për rrjetet WiFi?
· Si aktivizohet dhe lidhet një rrjet WiFI?
· Mesazhet e çastit si dërgim teksti nëpërmjet internetit

F QUOTE 
  3:

Zbatim praktik:

· Jepni shembuj të rasteve kur keni përdor rrjetet WiFi

· Listoni disa nga hapat që ndiqni për t’u ndierë të sigurt kur përdorni rrjetet WiFi.

· Tregoni shembuj kur keni përdor faqe web,URL-ja e të cilave përmban këtë protokoll.


	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostifikues, vlerësim me një listë kontrolli.

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra praktike në faqe 52


Planifikimi i orës mësimore  17
Dizenjimi i website-ve
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Dizenjimi i website-ve

	Situata e të nxënit
Rëndësia e faqeve web

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton çfarë janë faqet ueb;
· Përmend veçoritë e faqeve ueb;

· Krahason aplikacionet për dizenjimin e website-ve me aplikacionet e trajtimit të testit.

· Shpjegon çfarë përfaqëson aplikacioni CMS.

	Rezultatet digjitale:

Nxënësi:

· kërkon në internet me kritere të përcaktuara;
· njeh protokollet e komunikimit në internet;
· është i sigurt dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale;
· është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin;
· është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur. Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online;
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:
website; veçori; aplikacion CMS
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Di 

· Cilat janë mënyrat me të cilat ne mund të komunikojmë? Klasifikojini ato sipas komunikimit telefonik dhe komunikimit online ose nëpërmes internetit.
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F 2:

Dua të di:

· Si u ndërtuan faqet web?

· Dallime mes aplikacioneve për dizenjimin e website-ve me aplikacionet e trajtimit të testit.

· Çfarë përfaqëson aplikacioni CMS?
· Si përdoret WordPres për të ndërtuar website?
F QUOTE 
  3:

Mësova 

Zbatim praktik në kompjuter.

· Bëni dallimin midis Blog Builder dhe CMS.

· Klasifikoni WordPres si Blog Builder apo CMS?

· Kërkoni dhe gjeni në internet aplikacione të ngjashme me WordPres.

· Listoni veçoritë e faqeve web.



	Vlerësimi: 

Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë 


Planifikimi i orës mësimore 18 
Kërkimi i avancuar
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Kërkimi i avancuar

	Situata e të nxënit
Google dhe funksionimi i tij në disa dimensione

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Është i aftë të eksplorojë në motorin më të madh të kërkimit të informacionit online Google.
· Liston hapat teknikë për krijimin e një website.
· Ndërton një website për akulloren.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:
· Kërkon në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurt dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona te panjohur. Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:
fakte; fjalë kyçe; website
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Punë në grupe, zbatime në praktikë

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1:

Rikujtojmë së bashku:

Çfarë përfaqëson Google?
Si identifikohet adresa në internet?

Si klasifikohet informacioni online?

Cili është ndryshimi ndërmjet URL-së dhe IP-së?

· Strukturat e URL-së dhe llojet e domain-eve:

http://www.google.com           http://(protokoll)
www  (subdomain)             google  (emri domain)
com (TLD, njihen si domain-e të nivelit të parë)

Mënyra e krijimit të domain-it.

F 2:

Praktikojmë në kompjuter për të mësuar:
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Google grup funksionon në shumë dimensione:

· Lista email

· Web Forum

· Forum P&A

· Inbox bashkëpunues

· Si të krijojmë dhe ruajmë skedarë në Google Drive?
· Si të krijojmë llogari në Google Drive?
· Si të përdorim internetin për të marë informacion?

· Si të përdorim fjalët kyç gjatë kërkimit të informacionit online?

F QUOTE 
  3:

Zbatojmë ato që mësuam:

Përdorni internetin për të marrë informacion.

Zgjidhni fjalët kyç gjatë kërkimit online.

Detyrë praktike: Ndërtoni një website për akulloren. (Ndiqni hapat teknik për krijimin e website)

Futni në website logon e krijuar me aplikacionin Photoshop dhe audion e krijuar me Audacity.



	Vlerësimi: 

Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem)


Planifikimi i orës mësimore  19 
Mashtrimi në internet
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Mashtrimi në internet

	Situata e të nxënit
Përdorimi i email-it, postimet, komentet, zbatim praktik

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Përdor email-in ne mënyrë të sigurt.

· Është i sigurt dhe i qetë gjate komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.

· Është i aftë të  mbrohen nga mashtrimet në internet.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.
· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurt dhe i qetë gjatë komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për kodin e mirësjelljes në përshtatje me kontekstin.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur.
· Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuhë dhe komunikim
	Fjalët kyçe:
skemë mashtrimi; profil fals; vjedhje të dhënash
	Burime e mjete mësimore:
libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti, programe malware.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1:

Diskutojmë së bashku:

Komponentët kryesorë të një sistemi email-i janë:
1. marrësi, 2. subjekti, 3. data, 4. koha.
Klienti mund të jetë një program si Microsoft Outlook apo një program si yahoo, gmail etj.

Si e kuptoni mashtrimin në internet?
F 2:

Praktikojmë për të mësuar në kompjuter:

Mjetet e përdorura për mashtrim në internet:
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Si të mbrohemi nga mashtrimet në internet! (kujdes tabela në faqe. 63)

Si të raportojmë mashtrimin kur ndodhemi para faktit:
a) Vjedhja e të dhënave personale

b) Si viktimë e skemave mashtruese në internet.

F QUOTE 
  3:

Punë në grupe:

Grupi parë: detyra praktike nr.1 faqe. 64

Grupi dytë: detyra praktike nr.2 faqe. 64



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostifikues.  Vlerësim me një listë treguesish.


Planifikimi i orës mësimore  24
Projekt ndërlëndor
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: PROJEKT: “Një bisedë letrare digjitale” (ora 1)

	Situata e të nxënit
Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore

Nxënësi:

· Krijon skedarët dhe folderat në aplikacionet 

· PowerPoint,

· Photoshop

· Audacity,

· Google Map

· Ruan skedarët e krijuar në kompjuter

· Krijon një grup në Google për të shpërndarë materialet e veta.

· Prezantohet me librin e lexuar nga të gjithë nxënësit.

· Hulumton në internet për

· Autorin

· Krijimtarinë e tij

· Përmbajtjen

· Botimet e autorit dhe ribotimet

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë,përdor Power Point për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurte online.

· Zhvillon vetëdijen/ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e librit dhe botës digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimin, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:

	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda integruese, integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Ndarja e grupeve të punës

Ndarja e grupeve, organizimi i punës brenda grupeve.

F 2:

Prezantimi me temën

Prezantimi me temën, përcaktimi i nëntemave të projektit.

F QUOTE 
  3:

Hulumtimi dhe kërkim informacioni, përpunim i informacioneve të mbledhura.

Hulumtim dhe eksplorim i informacionit ne internet, mbledhje dhe organizim i të dhënave:

Krijimi i skedarëve Photoshop dhe Audacity



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues, vlerësim i punës në grupe.


Planifikimi i orës mësimore  25
Test kontrolli tremujori i dytë
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Test  kontrolli tremujori i dytë

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· përdor strategji dhe opsione të kërkimit të informacionit në internet;

· lokalizon vende të ndryshme përmes internetit (si p.sh. harta të një qyteti ose një aeroporti)

· përdor rrjetet WiFi për lidhjen e internetit, pavarësisht vendndodhjes;

· mbrohet nga mashtrimet në internet
· kupton konceptin e programimit kompjuterik Scratch

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Njeh protokollet e komunikimit në internet.
· Është i sigurt dhe i qetë gjate komunikimit dhe shprehjes nëpërmjet mediave digjitale.
· Është i vetëdijshëm për rrezikun lidhur me komunikim online me persona të panjohur
· Angazhohet në mënyrë aktive në komunikimin online.
· Është i gatshëm të zgjedhë mjetet më të përshtatshme të komunikimit sipas qëllimit.
· Kupton konceptin e programimit kompjuterik Scratch;
· Familjarizohet me një gamë të gjerë të blloqeve të Scratch.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematika, statistika, gjuha, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:

	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela në excel, grafikë në letër

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Punë individuale, punë e pavarur

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1:

Shpërndarja e testeve. (orientimi i nxënësve për 2-3 min për pyetjet)

F 2:

Punë individuale e nxënësve

Punë e pavarur e nxënësve

F QUOTE ʒ  3:

Mbledhja e testeve



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues i njohurive të marra në tremujorin e dytë.


Planifikimi i orës mësimore 26 
Komunikimi vizual të prezantimet
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Komunikimi vizual të prezantimet

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik, personalizimi i një prezantimi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Kupton mesazhin që përcjell një komunikim vizual.

· Zgjedh një model të gatshëm për temën në një prezantim.

· Përdor një layout (paraqitje grafike) që i përshtatet temës.

· Liston këshillat që duhet të kemi parasysh në krijimin e një slide.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Zhvillon vetëdijen/ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës, në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit, duke përfshirë teknologjitë digjitale.

· Kupton që prezantimet digjitale mund të përdoren në mënyrë efikase për komunikimin e ideve.

· Ka qëndrim pozitiv dhe realist për të mirat dhe rreziqet që shoqërojnë teknologjinë e informacionit.

· në mënyrë të pavarur ose në grup, modifikon zgjidhjet digjitale.

· Është në gjendje të krijojë dhe të shtojë objekte 3D në një prezantim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
gjuha shqipe, artet grafike, dizajni
	Fjalët kyçe:
komunikim vizual; model; paraqitje grafike
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive, bashkëvepruese/gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Minutazhi
F 1:

Zbatim praktik i njohurive që dimë!

Pune në grupe!

Të dallojnë temën në një prezantim.

Të dallojnë elementet e temës: ngjyrat, fontet, efektet e dizajnit. 

Aktiviteti 1. Ilustrim praktik për zgjedhjen e temës në PowerPoint.

Aktiviteti 2. Ilustrim praktik i ndryshimit të elementeve të temës

· Ndryshimi i ngjyrës

· Ndryshimi i fontit 

· Ndryshimi i efekteve në një temë
Aktiviteti 3: Krijimi i masterslide-ve

Një masterslide është një model.

F 2:

Dua të mësoj:

· Të kuptojmë komunikimin vizual si komunikim që na jep 85% të njohurive tona.

· Si mund të zgjedhim një template (model) për temën në një prezantim.

· Si të përdorim një layout që i përshtatet temës.

· Çfarë duhet të kemi parasysh në ndërtimin e një slide.

F QUOTE 
  3:

Mësova:

Zbatim praktik në kompjuter: Krijoni një ese të shkurtër me temë “Komunikimi vizual dhe teknologjia”.

Ju mund të mbështesni në një nga idetë e mëposhtme:

· Ndryshimi i fotografisë

· Dizajni i lojërave kompjuterike

· Transmetimi HD dhe 4K



	Vlerësimi: 

Vlerësim i punës në çifte.

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyra 1, faqe. 88


Planifikimi i orës mësimore 27 
Struktura e prezantimit
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Struktura e prezantimit

	Situata e të nxënit
Punoj në kompjuter për të mësuar: Formatimi i slideve, struktura e prezantimit

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Shton një listë në slide.
· Formaton lista me pika.
· Përdor dritaren e dialogut “Bullets and Numbering” për formatime në slide.
· Përdor simbolet kur është e nevojshme në një liste.
· Konverton tekstin në diagram SmartArt.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdorin Powerpoint për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurt online.

· Zhvillon vetëdijen/ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqesin dhe komunikojnë idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale. Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Gjuha shqipe, artet grafike, dizajni
	Fjalët kyçe:
strukturë; skedë prezantimi; përzgjedhje çështjesh
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha

F 1 :

Di 

· Kush janë elementet bazë të temës në një prezantim?

· Si zgjidhet tema në PowerPoint?

· Si mund të ndryshojmë elementet e temës në PowerPoint?

F 2:

Dua të di:

Ilustrim i njohurive të reja me videoprojektor.

· Si përcaktohet struktura e një prezantimi?

· Struktura e prezantimit mund të krijohet në Microsoft Word

· Si të organizojmë shënimet në skeda?

Shembull: Të ndërtojmë strukturën e një website shkencor për fëmijë:

Struktura e dizajnit të një website shkencor për fëmijë kalon nëpër këto hapa:

· Kujt i drejtohet?

· Qëllimi
· Tipografia
· Struktura dhe hapësira
· Komunikimi vizual
· Përfundime

F QUOTE 
  3:

Mësova:

· Zbatim praktik i njohurive të reja;

· Hapni një prezantim të ri në PowerPoint për “Komunikimin digjital dhe teknologjinë”;

· Ndërtoni hyrjen, zhvillimin dhe përfundimin;

· Organizoni shënimet tuaja;

· Zgjidhni ngjyrat që ju përshtaten.



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Pikat 2 dhe 3 të detyrës praktike, faqe. 91, libri i nxënësit.


Planifikimi i orës mësimore 28 
Modelet e prezantimit
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Modelet e prezantimit

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik. Shtimi i objekteve në Powerpoint dhe formatimi i slideve

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Shton një tabelë në prezantimin me PowerPoint.
· Shton tinguj/muzikë në një prezantim.
· Aftësohet të fusë një audio nga një skedar në kompjuterin personal.
· Shoqëron me efekte zanore dhe lëvizore një prezantim. Përdor simbolet kur është e nevojshme në një listë.
· Përdor modelet e gatshme në prezantime
· Gjallëron prezantimin me objekte.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdor Powerpoint për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshataret në mënyrë të sigurt online.

· Zhvillon vetëdijen/ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale. Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdorin Powerpoint për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurt online.

· Zhvillon vetëdijen/ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.
· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematika, statistika, gjuha shqipe, artet grafike, dizajni
	Fjalët kyçe:
Model, shkarkim nga interneti
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, tabela, CD e skedarit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Minutazhi
F 1 :

Rikujtojmë se bashku:

· Kush janë elementet bazë të temës në një prezantim?

· Si zgjidhet tema në PowerPoint?

· Si mund të ndryshojmë elementet e temës në PowerPoint?

· Si shtohet një tabelë në faqen e Word-it?

· A mund ta provoni në një slide si mund të shtojmë një tabelë tek prezantimi ynë?

· Si bëhet shtimi i tabelës nëpërmjet tab “Insert”?

F 2:

Përvijim i të menduarit:

Ilustrimi i koncepteve të reja në videoprojektor:

Ilustrim praktik:

· Rasti 1: krijimi i prezantimeve nisur nga modelet e gatshme

· Si të zgjedhim një model nga kategoria Office?

· Si të zgjedhim një model nga galeria online?

F:3

Praktikojmë në kompjuter për të mësuar

Aktivitet praktik:

· Krijoni në PowerPoint një prezantim me 5 slide mbështetur në strukturën që krijuat për esenë “Komunikimi digjital dhe teknologjia”

· Zgjidhni një model online nga galeria Office template apo Google.

· Për komunikimin vizual sa më efektiv arsyetoni zgjedhjen tuaj në:

· Modelin dhe ngjyrat e slideve

· Imazhet dhe objektet e përdorura

· Tekstin zgjedhur

· Ruani prezantimin me emrin “Komunikimi vizual”


	Vlerësimi: 

Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar


Planifikimi i orës mësimore 29
Prezantimi në grup
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Prezantimi në grup

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik. Prezantimi në grup, efektet në Powerpoint.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Tërheq audiencën me përdorimin e animacioneve në prezantime.

· Dallon 4 efektet e animacioneve që ofron PowerPoint: a) hyrja, b) theksimi, c) lëvizja, d) dalja.

· Përdor efektin e kalimit të slide-ve.

· Përdor animacionet e objekteve në tekste e grafikë.

· Përdor Google slides për prezantimet në grup.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdor Powerpoint për të shkuar përtej vetëm tekstit.

·  Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

· Kupton që prezantimet digjitale mund të përdorën në mënyrë efikase për komunikimin e ideve.

· Ka qëndrim pozitiv dhe realist me të mirat dhe rreziqet që shoqërojnë teknologjinë e informacionit.

· Në mënyrë të pavarur ose grup modifikon zgjidhjet digjitale.

· Është në gjendje të krijojë dhe të shtojë objekte 3D në një prezantim

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me matematikën, statistikën gjuhën shqipe, artet grafike, dizajni
	Fjalët kyçe:
Paketë prezantimi; Google group
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha

F 1 :

Stuhi mendimesh:

Pse është i rëndësishëm përdorimi i animacioneve?

Çfarë përcaktojnë animacionet në slide?

Cilat janë 4 efektet e animacioneve në PowerPoint?

Si të krijojmë strukturën e një prezantimi digjital?
Si të publikojmë prezantimin për një audiencë më të gjerë?

F 2:

Ilustrim praktik në videoprojektor i përdorimit të Google slides për prezantimet në grup.

Rasti 1: Përdorimi i Google slides për prezantimet në grup

Rasti 2 : Krijimi i strukturës në PowerPoint
F 3:

Zbatim praktik i nxënësve

Detyra praktike në faqe. 97, libri i nxënësit

· Krijoni një llogari OneDrive dhe më pas ruani prezantimin tuaj.

· Ndiqni hapat e nevojshëm për ta ndarë dhe aksesuar atë online me grupin tuaj.


	Vlerësimi: 

Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Aktiviteti C /faqe. 97 libri i nxënësit
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Objektet 3D në PowerPoint
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: Objektet 3D në PowerPoint  

	Situata e të nxënit
Zbatim praktik, Prezantimi me objekte 3D në PowerPoint

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Tërheq audiencën me përdorimin e animacioneve në prezantime.

· Dallon 4 efektet e animacioneve që ofron PowerPoint: a) hyrja, b)theksimi, c) lëvizja, d) dalja.

· Përdor efektin e kalimit të slide-ve.

· Përdor animacionet e objekteve në tekste e grafikë.

· Animon SmartArte-t sipas tri mënyrave.

· Përdor aplikacione të ndryshme prezantimesh.

· Dallon prezantimet web nga prezantimet offline.

· Përgatit prezantime me objekte 3D.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdor Powerpoint për të shkuar përtej vetëm tekstit.

·  Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.

· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.

· Kupton që prezantimet digjitale mund të përdoren në mënyrë efikase për komunikimin e ideve.

· Ka qëndrim pozitiv dhe realist me të mirat dhe rreziqet që shoqërojnë teknologjinë e informacionit.

· Në mënyrë të pavarur ose grup modifikon zgjidhjet digjitale.

· Është në gjendje të krijojë dhe të shtojë objekte 3D në një prezantim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhet me matematikën, statistikën gjuhën shqipe, artet grafike, dizajnin.
	Fjalët kyçe:
objekte 3D; prezantim 3D
	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, videoprojektor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Zbatim praktik në klasë, punë në grup.

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

Koha 

F 1 :

Stuhi mendimesh:

Zbatim praktik në kompjuter i njohurive që dimë:

Si bëhet zgjedhja e temës në PowerPoint?

Si bëhet krijimi i masterslide-ve në PowerPoint?

Si bëhet konvertimi i tekstit në SmartAt?

Si bëhet futja e objekteve në slide në PowerPoint?

Pse themi që animacionet rrisin interesin e audiencës? 

Si të krijojmë strukturën e një prezantimi digjital?

Si të publikojmë prezantimin për një audiencë më të gjerë?

Prezantimet web përkundrejt prezantimeve offline.

Disa këshilla mbi prezantimet.

· Zgjidhni dizajnin e duhur.

· Dizajni i tekstit.

· Dizajni i objekteve.

· Përdorimi i animacioneve dhe efekteve të tjera.

Kontrolloni prezantimin në fund.

F 2:

Ilustrim në videoprojektor i hapave të prezantimit me objekte 3D.

Prezantimi me objekte 3D:

· Krijoni disa shkallë duke përdor opsionet 3D:

a) të krijojmë objektin bazë

b) të krijojmë imazhin 3D

c) të personalizojmë objektin 3D.

· Si mund të formatohet një prezantim me audio?

F QUOTE 
  3:

Zbatim praktik 

· Krijoni një album fotografik në PowerPoint.

· Ruajeni albumin me emrin album ekskursion.

· Ndani albumin me të tjerët.

· Formatoni albumin si objekt 3D.

· Ruajeni prezantimin si një video. 

· Dërgojeni prezantimin me email.



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues 

Vlerësim me një listë treguesish

	Detyrë dhe punë e pavarur:

Detyrë praktike 1, 2, 3 faqe. 100, libri i nxënësit.
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Projekt ndërlëndor
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: PROJEKT “Një bisedë letrare digjitale” (ora 2+3 nga 90 minuta)

	Situata e të nxënit
Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara, prezantim i projektit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· Krijon skedarët dhe folderat në aplikacionet 

· PowerPoint,

· Photoshop

· Audacity,

· Google Map

· Ruan skedarët e krijuar në kompjuter

· Krijon një grup në Google për të shpërndarë materialet e veta.

· Prezantohet me librin e lexuar nga të gjithë nxënësit.

· Hulumton në internet për:

· autorin

· krijimtarinë e tij

· përmbajtjen 

· botimet e autorit dhe ribotimet

· Prezantohet me periudhën historike, të kohës kur zhvillohen ngjarjet.

· Prezantohet me personazhet, krijon album fotografik me ta.

· Krijon një media sociale/blog për personazhet e zgjedhura.

· Krijon një animacion në kompjuter.

· Krijon itinerarin digjital të çdo personazhi.

· Prezanton përmes teknologjisë projektin final.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· Krijon prezantime të mundësuara me grafikë, përdor PowerPoint për të shkuar përtej vetëm tekstit.

· Ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurt online.

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e librit dhe botës digjitale.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimin, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:

	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metoda integruese,  bashkëvepruese, integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Prezanton periudhën historike të  ngjarjeve të librit

Paraqet me skedar ne Photoshop dhe skedar në Audacity rezultatet.

F 2:

Metoda integruese dhe kreative

Hulumtimi dhe kërkim informacioni,përpunim i informacioneve të mbledhura.

Paraqet përmes skedarëve ne Scratch një animacion në kompjuter, dhe nëpërmes Google Map paraqet itinerarin digjital të çdo personazhi në libër.

F QUOTE 
  3:

Prezantimi i teknologjisë

Prezantimi final përmes skedarëve në PowerPoint



	Vlerësimi: 

Vlerësim diagnostikues, vlerësim i punës në grupe.
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Test kontrolli
	Fusha: TIK
	Lënda: TIK
	Shkalla 4
	Klasa IX

	Tema mësimore: TEST KONTROLLI  tremujori i tretë

	Situata e të nxënit
Punë në kompjuter, kërkoj në internet me kritere të përcaktuara.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Nxënësi:

· familjarizohet me një gamë të gjerë të blloqeve të Scratch;

· krijon një projekt të thjeshtë në Scratch;

· zgjeron projektin e Scratch-it duke shtuar animacione dhe tinguj.

· krijon strukturën e një prezantimi digjital;

· modifikon objekte 3D dhe i sistemon në një pamje (slide);

· krijon një prezantim online në grup;

· publikon prezantimin për një audiencë më të gjerë.

	Kompetenca digjitale:
Nxënësi:

· Zhvillon vetëdijen /ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë.

· Kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produktet origjinale apo për të zgjidhur problemet.
· Paraqet dhe komunikon idetë e hartuara duke përdorur standardet e modelimit dhe dizenjimit duke përfshirë teknologjitë digjitale.
· Kupton që prezantimet digjitale mund të përdorën në mënyrë efikase për komunikimin e ideve.

· Ka qëndrim pozitiv dhe realist për të mirat dhe rreziqet.
· Nxënësi në mënyrë të pavarur ose grup modifikon zgjidhjet digjitale.

· Është në gjendje të krijojë dhe të shtojë objekte 3D në një prezantim.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Lidhja me njohuritë gjuhësore, komunikimi, gjuhët e komunikimit
	Fjalët kyçe:

	Burime e mjete mësimore:
Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Punë individuale, kontroll i njohurive për tremujorin e tretë

	Organizim i orës së mësimit.
Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve dhe organizimi i nxënësve

F 1 :

Shpërndarja e testeve.(orientimi i nxënësve për 2-3 min për pyetjet)

F 2:

Punë individuale e nxënësve

Punë e pavarur

F QUOTE ʒ  3:

Mbledhja e testeve



	Vlerësimi: 

Vlerësim Individual


Kontroll i njohurive tremujori i parë 

Lënda TIK, Klasa IX

Grupi A

1. Listoni 5 gjeneratat në të cilat kaloi historia e kompjuterit.  



5 pikë

2. Shpjegoni cilat janë pasojat negative të përdorimit të teknologjisë për arsye kontrolli.













4 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Listoni sistemet e operimit që përdoren gjerësisht në ditët e sotme duke shpjeguar funksionimin për secilin sistem:







4 pikë

a. Windows____________________________________________________________________
b. ____________________________________________________________________________
c. ____________________________________________________________________________
d. ____________________________________________________________________________
4. Linux është: 









1 pikë
a. sistem operimi i mbyllur
b. sistem operimi i hapur
c. ndryshe Unix
d. aplikacion grafik
5. Të gjithë kompjuterat kanë nevojë për: 






1 pikë
a. një program antivirus
b. një printer të lidhur
c. një sistem Linux
d. një sistem operimi.
6. Shpjegoni termat:









3 pikë
a. dual-boot, __________________________________________________________________ 
b. Ubuntu Distro, ______________________________________________________________ 
c. Disk Management____________________________________________________________
7. Krahasoni   Linux me Windows:







4 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Si funksionon Troubleshooting?(Shpjego 6 hapat nëpër të cilat kalon ai)  

6 pikë
Hapi 1: _____________________________________________________________

Hapi 2: ______________________________________________________________

Hapi 3: ______________________________________________________________

Hapi 4: _______________________________________________________________

Hapi 5: _______________________________________________________________

Hapi 6: _______________________________________________________________

Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Kontroll i njohurive  tremujori i parë 
Lënda TIK , Klasa IX 
Grupi B
1. Si mund të provojmë autenticitetin e një dokumenti?  




3 pikë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Shkruaj hapat që ndjek për mbrojtjen e një dokumenti në Microsoft Office?

6 pikë
a. hapja e dokumentit në Word, Excel apo PowerPoint
3. Duke supozuar që një byte përdoret për të ruajtur një karakter , cila është madhësia e skedarit? 










2 pikë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Shpjegoni shprehjet, Skedar ZIP dhe Aplikacioni WinRAR.



2 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Tregoni lidhjen që ekziston midis veçorive të një formati kompresimi.


3 pikë

· Madhësia

· Ngjyra

· Rezolucioni 

6. Argumento pse komanda SmartArt është e dobishme për realizimin e një materiali mësimor?  











3  pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Shpjego funksionet e komandave të listë menysë Break në grupin e Page Layout:  













3 pikë
a. Page Break_________________________________________________________________
b. Columns___________________________________________________________________
c. Text Wrapping______________________________________________________________
8. Listoni 4 hapat që duhet të ndjekim për të konvertuar një dokument word në format pdf.












4 pikë
a. ____________________________________________________________________________
b. ____________________________________________________________________________
c. ____________________________________________________________________________
d. ____________________________________________________________________________
9. Shpjegoni ndryshimin midis komandave “Save “ dhe “Save As”


2 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Shpjegoni funksionet e komandave Design  dhe Format:  



2 pikë 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-26
	27-30

	Nota 
	
	
	
	
	
	
	


Kontroll i njohurive tremujori i dytë  

Lënda TIK, Klasa IX
1. Shpjegoni termat: 









3 pikë

a. Google Map, ________________________________________________________________
b. Pozicion, ____________________________________________________________________
c. Destinacion _________________________________________________________________
2. Listoni 4 hapat që duhet të ndjekim për të krijuar në website: 



4 pikë
3. Shpjegoni si përdoret WordPres për të ndërtuar një website? 



4  pikë

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Cila është struktura e ndërtimit të një website? 





5 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Scratch është një: 









1 pikë

a. Ekran kompjuteri
b. Website
c. Projekt në kompjuter
d. Një gjuhë programimi
6. Ju ndryshoni vendndodhjen e një sprajti në skenë duke: 



1 pikë
a. duke lëvizur mausin në koordinatat që dëshironi.
b. duke përdorur komandat e lëvizjes.
c. duke ndryshuar operatorët te blloqet e kategorisë Motion.
d. të gjitha më lart.
e. b dhe c.
7. Një sprajt në Scratch mund të: 







1 pikë
a. luajë muzikë
b. lëvizë nëpër skenë
c. vizatojë
d. të gjitha më lart.
8. Cili nga pohimet e mëposhtme nuk është i vërtetë: 




1 pikë
a. çdo sprajt ka skriptet e veta
b. një sprajt mund të ketë disa kostume
c. sprajti mund të krijohet nga ju
d. çdo fond ka një sprajt të caktuar.
9. Shpjego kuptimin e termave të mëposhtëm. 





3 pikë
a. WiFi _______________________________________________________________________
b. faqe e logimit _______________________________________________________________
c. connect _____________________________________________________________________
10. Krahasoni formularët online me formularët në letër: 




5 pikë

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Kontroll i njohurive tremujori i tretë

Lënda TIK, Klasa IX
1. Kostumi në scratch është një: 







1 pikë

a. bllok komandash
b. mënyrë se si shfaqet sprajti
c. lëvizje
d. tingull
2. Scratch është një gjuhë programimi me blloqe komandash dhe jo tekst,prandaj ju mund të krijoni me të vetëm: 








1 pikë
a. Lojëra
b. Vizatime
c. Animacione
d. të gjitha me lart
3. Cila nga pohimet e mëposhtme është i vërtetë?





1 pikë 
Argumentoni përgjigjen tuaj: 







2 pikë
a. Scratch nuk përdor argument.
b. Blloqet vendosen vetëm në një mënyrë të caktuar, prandaj ju mund të bëni gabime në programim.
c. Operatorët vendosen brenda blloqeve.
d. asnjë më lart.
4. Çfarë ndodh nëse blloqet vendosen në mënyrë të gabuar? 



1 pikë
a. programi ngadalësohet
b. programi punon më shpejt
c. programi nuk punon mirë
d. programi  punon normalisht
5. Shpjegoni kuptimin e termave të mëposhtëm. 





5 pikë
a. komunikim vizual ___________________________________________________________
b. model ______________________________________________________________________
c. paraqitje grafike _____________________________________________________________
d. objekte 3D, __________________________________________________________________
e. prezantim 3D, _______________________________________________________________
6. Listoni të paktën 5 këshilla që duhen ndjekur për krijimin e një slide. 


5 pikë

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Tregoni cila do të ishte struktura e një prezantimi me temë: “Komunikimi vizual dhe teknologjia” 









3 pikë
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Si kryhet importimi i një prezantimi në Google Slides?  




2 pikë
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Si përdoret Google Slides për prezantimet në grup? Argumentoni përgjigjen tuaj. 
4 pikë
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Sa është kapaciteti i një hard disku?  






1 pikë

_______________________________________

Sa volume ka hard disku?








1 pikë

__________________________________________________

Cila është hapësira e përdorur dhe hapësira e lirë për çdo volum?


1 pikë

_______________________________________________________________________

Tabela e vlerësimit

	Pikët 
	< 7
	7-10
	11-14
	15-18
	19-22
	23-25
	26-28

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
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